In nomine sancte & individue Trinitatis. HEINRICUS divina favente clementia Rex. Sicut antecessorum nostrorum, Regum & Imperatorum, regni heredes successimus, ita quoque eorum in virtute imitatores, & precipue in ecclesiis Dei fundandis emuli, in fundatis vero defendendis fortis, in regalibus institutis ad easdem ecclesias Dei fundandas rigidi existere studemus. Inter quos Imperator Karolus imitande virtutis omnibus seculis notatus ecclesiarum Dei non solum strenuus defensor, verum etiam precipius viguit fundator, cuius sumtibus melioratam, legibus stabilitam, structam vero a Pirminio venerabili Episcopo & in honore Dei, specialiter autem sancti Petri, Apostolorum Principis, dedicatam suam in Vosago

Ab-

(y) *Quia* (inquit Engelbusius in Chronico suo) *Spiram valde dilexit*, tanquam advocatus ecclesiae huius, de quo c. IV.

(z) Ab his advocatiam VVorm. transiisse ad Sarapontanos, dein ad Conradum Pal. infra c. IV. probabile faciemus.

Abbatiam Hornbach dictam non ignoramus: quam in alienas leges violencia potius, quam iusticia cessisse, eiusdem loci Abbatis VVynitberi querimoniis & reperimus, & miseri sumus. Volumus igitur tum propter Deum, tum ne institutum regale irritum fiat, de eiusdem Karoli Imperatoris decretali carta buic page nostre aliqua inseri, ut nostra confirmatio tanto tuior possit subsequi, cuius tenor talis est. (Sequuntur iam ea, quae supra c. II. §. V. p. 49. in lucem a nobis edita sunt) *Hec verba Karoli Imperatoris in nostra excerpsumus, que & nos cum illo concedentes, hoc etiam addimus, ut nullus Archydiaconus vel Aduocatus in predictam Abbatiam Hornbach quidquam ibidem iudicio suo discutiendum, ventilandum, vel finiendum, nisi Abbatis vocacione, venire presumat, preter eum, qui in nostro sanguine senior nobis superstes extiterit, Advocatum, quia nobis viventibus alium preter nos non concedimus. Et ut hec regalia decreta nequeant labefactari, nostra manu buic carte, ut infra videtur, imposita firmamus, quam etiam sigilli nostri impressione insignatam, omnis tam future, quam presentis generacionis notitie relinquimus. Data est Kalend. Januar. Anno Domini incarnationis millesimo LXXII. Indictione X. Anno autem ordinacionis Domini Heinrici Quarti XVIII, regni vero XVI. Actum est Lorsum feliciter. Amen.* „In quo-
rum visionis, lecture & transsumptionis eiusdem testimonium sigil-
lum episcopalis curie VVormatiensis presentibus est appensum. Ac-
tum Anno Domini millesimo CCCXL. quarto, feria sexta post diem S.
Bartholomei Apostoli proxima.“

Quod si has HENRICI IV. litteras cum statuto illo Hornbacensi a VVERINHERO III. a. 1000. condito conferimus, in consensu eorum vim maximam esse arbitramur ad demonstrandas origines familiae Augustae Francicae. In aliis a. clcv. a. d. xv. Kalend. Mart. Spirae datis, quibus idem Imperator item de Advocacia monasterii Hornbacensis decidit, clarissime iuris sui rationem indicat, dicens *abbatiam Hornbach a nostris parentibus antiquitus fundatam.* Iplam chartam in *Antiquitatibus Hornbacensibus olim edituri, hic iam sistimus gradum,* quae post HENRICORUM Regum Francicorum ex hac vita discessum Monasterium nostrum pagusque Blesensis experta sunt fata, capite sequenti explicaturi.

Cap. IV.

Caput IIII.

*De statu pagi Bleensis ab Henrici IIII Imperatoris temporibus, &
speciatim de originibus Comitatus Bipontini in patri-
monio familiae Salicae quaerendis.*

§. I.

Formam temporum speciemque pagi Bleensis eiusque praecipui luminis, coenobii Hornbacensis, quae ante saeculi XI exitum tenebris vetustatis fere obscurata fuit, sic satis adumbrasse nobis videmur, ut illius, quae consecutae sunt, vicissitudines apte persequi queamus. Inprimis autem ad quadruplicem illam terrarum praediorumque naturam atque conditionem (a), ex quadruplici personarum statu intelligentiam, ad quam prudentior quisque in pagorum facie depingenda & reipublicae mutationibus sub saeculi XI finem & per sequens XII factis recte & ordine enarrandis respicere debet (b), cogitationem nostram referamus. Hoc utamur quasi fundamento historiae pagi nostri iam per partes describendae, postquam, soluta circa saeculum XI alibi citius, alibi serius, pagorum compage (c), etiam noster in partes divulsus est, comitatus nimirum atque dynastias a maioribus ad posteros

Q

mi-

(a) Quaedam de ea, quantum ad pagum Bleensem pertinet, iam supra cap. I. in fine p. 38. attulimus.

(b) Ita praclare fecit Ven. *Honthemius* in prodr. hist. Trev. dipl. & pragm. P. I. Origgi. Trev. polit. sub Francis §. IV. seq. p. 268. seq.

(c) Idem l. c. §. IX. p. 276.

migrantes. Reges primum in pago Blesensi suum habuisse fiscum, luculenter demonstrant Lotharii, Regis Lotharingiae, Arnolfi Imp. & Ottonis I. litterae, quas partim excitavimus, partim publici juris fecimus (d). Neque vero plura bona, quam quae ex chartis adhuc superstibus colligere licuit, ad regium spectasse dominium dubitare debemus. Quum enim integrum Kirckelense dominium, complura Comitum Sarwendanorum & Homburgensium praedia in pago Blesensi iam inde a saeculo XII & XIII Regum & Imperii fuerint beneficia, omnino apparat, illa olim regio subfuisse fisco. Plura item novimus partim in monasterium Hornbacense aliasque ecclesiias erogata, partim nobilibus tuenda primum & administranda, dein beneficiaria lege tradita, partim iisdem donata fuisse. Altera igitur bonorum classis fuit, in quorum possessionem venerunt ecclesiae & maiores & minores. Docet nos Ven. *Calmetus* (e) monumentorum fide fretus, Ottonem M. Imp. Castrum ad Blelam (Bleskastel) a. I^o CCCCLX Metensi ecclesiae contulisse. Idem dein Hermannum Episcopum, qui ab an. CLXXXIII usque ad annum CLXXXX ecclesiae isti praefuit, Godefrido Comiti (Lunaevillano) optime de sua ecclesia merito concessisse. Antiquissimi Coenobii Tholegensis, quod, nisi in pago Blesensi situm est, ipsi tamen finitimum fuit, praediaque amplissima in eodem pago habuit, advocationem a saeculo XI iam ab Episcopis Virdunensibus haberunt cum pluribus beneficiis coniunctam Comites Veldentini

(d) Cap. I. p. 18 & 19. cap. II. p. 53. 55. & 63.

(e) Hist. de Lorraine Tom. II. Remarques sur le Comté de Castres p. XXIV. cf. Origg. cap. II. p. 60. not. (t). Infra §. III. pluribus de eo agemus.

tini (f). Novi monasterii prope Ottillam ad Blesam Advocati fuerunt Comites Sarapontani (g). De Hornbacensi Abbatia mox speciatim dicemus. Accesserunt ad haec saec. XII coenobium Wernerivillanum & saec. XIII monasterium Grae. vinthal, ac, nescio quo tempore, monasterium virginum S. Mariae Magdalene poenitentis in pomoerio ad Geminipontem, de quorum singulis suo loco & tempore nobis dicendum est. Tertiam tum califsem constituunt praedia nobilium s. Dynastarum, in quibus eminuere maxime Salii, quorum familiam proximo capite nova methodo illustrare conati sumus. Fuerunt tamen praeter hos alii, qui allodia in pago nostro habuerunt, ut Folcuinus ille, qui a. ICCCCLXXXVIII oecurrit (h), Conradus, Lotharingus Comes aliique. Dynastarum Francorum allodia una cum advocacia Hornbacensis coenobii ad Comites Geminipontis ex Sarapontanis oriundos transiere, & saec. XII iam exeunte sub Comitatus Bipontini appellatione comprehensa fuerunt, quod infra §. VI & cap. V demonstrabimus. In quarta tandem eaque infima classe reperias liberorum hominum militumve, ex quibus familiae equestres ortae sunt, praedia (i). Occurrunt scilicet, animadvertisente Ven. Honthemio (k), a. ICCCCV satellites i. e. milites s. vasalli Gerhardi & Matfridi Comitum (l). Festivam eius con-

Q 2

di-

(f) Vid. cap. II. §. III. p. 45, 46, ibique notata.

(g) L. c. §. IX. p. 64. not. (l).

(h) L. c. §. VI. p. 55. not. (l).

(i) Cap. I. p. 38. & not. ibid.

(k) Prodr. Hist. Trev. P. I. l. c. pag. 268 & 269. ubi locum *Reginonis* laudat.

(l) Cap. II. §. VII. p. 58. & not. (r) locus *Reginonis* illustratur,

ditionis hominum copiam supeditabunt nobis saeculi XII & sequentis chartae Comitum atque Dynastarum, quorum illi fuerint vasalli & ministeriales.

Omnem igitur statum pagi Bleensis, qui fuerit saec. XII ut curatius cognoscamus, necesse erit primum, ut quaedam de coenobio Hornbacensi eiusque advocatia dicamus; dein Comitum Sarwerdanorum, qui quicquid iuris regii olim fuerat, occuparunt, & hoc saeculo haereditario iure iam posse derunt, Dominorum Kirckelensium & Comitum Hohenburgensium, quorum genus ad illos referendum est, familias illustremus, simulque coenobii Wernerivillani fundationem enarreremus; tum Comites de Castris qui Castrum ad Blesem ab ecclesia Metensi concessum una cum allodiis habuerunt, in nova luce ponamus; post in stirpem Comitum Saraepontanorum & Geminipontis, qui ex istis orti sunt, inquiramus; quo facto iura terrasque Dynastarum Francorum per Saraepontanum genus ad Bipontinum propagata fuisse, demonstrabimus; atque sic, quae natura Comitatus Bipontini fuerit, declarabimus. En totam huius capitinis imaginem!

§. II.

I. Quod in Hornbacense coenobium habuit dominium, seu advocatiam haereditariam Francica gens, per saec. XI integrum huic & illibatum mansit, testantibus Henrici IIII, Imp. litteris a. cl^oLXXII datis & a nobis proximo capite in lucem editis, quibus tene Advocatum, & quidem, quamdiu vixerit, praeter se haud alium fore, profitetur (m). At ineunte sae-

cu-

quem *Honthemius* I. c. expresse adhibet.

(m) Vid. cap. III. §. XII. p. 115 & 116.

culo XII idem Imperator parum sibi constans hoc familiae suae praerogativum ius imminuere & ad aliam formulam redigere studuit. Statuit is scilicet, ut advocatiam monasterii, quam adhuc Reges ex familia dynastarum Saliorum tanquam seniores illius habuerant, abs Rege deinceps haberet Episcopus Spirensis, ab hoc autem is, qui Advocati personam postea gesturus esset. Sed supra iam monuimus (*n*), quam parum valida fuerit haec donatio, quum is, qui donum fecit, anathematis sententia damnatus fuerit, neque Imperator caeterorum ex sua familia haeredum, ad quos advocatia ex reservatione fundatorum venire debebat (*o*), iura imminuere potuerit. Quare nec advocatiam hanc Spirenes Episcopi sequentes sibi

Q. 3

ar-

(*n*) Cap. II. § XI. p. 73. not. (*k*).

(*o*) Ita enim Werinherus Comes in statuto Hornbacensi anni 1000VII (vid. c. III. §. IV. p. 93.) loquitur: *Stabilivi eo scilicet pacto, eaque ratione, ut nullus propinquorum meorum super eundem locum ius proprium aut dominatum haberet, nisi qui michi etate propinquior aut sexu vicinior esset....* Similis reservatio est illa, quae in diplomate Ottonis I. de institutione sanctimonialium Quedlinburgi, apud Ketnerum Hist. Quedl. cap. 26, pag. 189. continetur. Talis quoque invenitur in fundatione monasterii S. Lamperti in Graevenhausen, villa in Vosago Spirensi sita, quam Otto Wormatiensis, Dux Francorum, cum uxore Juditha & filiis Heinrico, Brunone & Cunone in publico mallo, qui dieatur Luttransforst, instituit an. 1000CCLXXVII. apud Guillimanum de stemmate Conradi Salici in Senckenbergii Sel. Jur. & hist. T. III. p. 232. & Phil. Simonis Hist. Beschreibung aller Bischöf- sen zu Speyer p. 30 & 31. Is enim seniorem in sanguine suo Advocatum & defensorem istius loci omnisque familiae esse voluit.

arrogarunt, sed eam potius Comitibus Geminipontis tanquam legitimis suis advocatis intactam reliquerunt. Quum laeculum XII iam satis sterile sit, neque sciamus, quando antiquatum Hornbacensium, quibus diploma Imperatoris retervare voluimus, edendarum copia futura nobis sit, eam cum maxime luce publica donare lubet: *In nomine sancte & individue Trinitatis.* Heinricus Dei gratia tertius Romanorum Imperator Augustus. *Quoniam gloriam & honorem nostrum & in presenti corroborari & in futuro nos feliciter clarificari credimus, si Deo, ipsiusque sanctis devotum servitium impendimus, ecclesias Dei ubique ditare, exaltare, & glorificare ad laudem divinam pro virili laboramus: precipue autem ecclesiam Spirenssem a nostris parentibus, Conrado Imperatore Augusto, avo videlicet nostro & Heinrico Imperatore Augusto, patre videlicet nostro & a nobis gloriose constructam, veneramur, & quam plurimis prediis & manciis diversisque ornamentis ad honorem Dei, sancteque genitricis Marie celebramus.* Huic enim ecclesie Abbatiam Hornbach a nostris parentibus antiquitus fundatam, & privilegiis Pippini, Karoli, Lothuri, Lotharii, Odonis aliorumque auctoritatibus confirmatam contulimus, attendentes videlicet devotum servitium & petitionem fidelis nostri Johannis Spirensis Episcopi (p). In cuius tempore satis magnus motus inter

(p) De Johanne hoc Johannes de Mutterstatt in Chron. Spir. apud Senkenbergium in Sel. iur. & hist. T. VI. p. 167 haec habet: *Johannes XXXI. Spirensis ecclesiae Episcopus resedit in ea annis XVI. Iste Johannes fuit filius Comitis Wolframi, qui multos Comitatus & possessiones habebat in Creychau & genuit eum de Aserla (lege Atzela) sorore praefati Henrici quarti & frater eius Comes*

ter eundem Johannem Spirensen Antistitem, & inter eiusdem
cle-

mes dictus Zeysolfus babuit filiam nomine Adelheidis, quae nupsit Henrico Palatino de Tübingen, sed tamen prole caruit, & de genere illorum venit Koestenberg, Meistersel & Ditesheim ecclesiae Spirensi. Praefuit vero Johannes huic ecclesiae ab a. cloxc. usque ad a. cloxiv, quo obiit V. Kalend. Nov. Prima ecclesiae Hornbacensis donatio cum teste ipso Imperatore facta sit Johanni Episcopo, apparet etiam inde, falsam esse illam donationis a. c. 1387 Rutgero dicto Huozmann factae tabulam, de qua supra c. II §. XI p. 72. sq. egimus. Caeterum gens Comitum Craichgoviorum cognata certe, nisi agnata fuit Regibus ex familia Francica. Consentiunt enim omnes Chronographi Spirenses in eo, quod Wolframus Comes, pater Zeifolfi & Johannis, uxorem habuerit Atzelam (contr. ex Adelheit) sororem Heinrici IV. Cognitionem vero cum Salica gente probat maxime, quod Johannes Comes, Episcopus Spirensis, patronatum monasterii sancti Lamperti habuit, atque hoc ipsum cum allodio suo Steinwilre multisque aliis praediis, vasallis, militibus & rusticorum familiis ecclesiae Spirensi contulit. Iam vero in dipl. fundatoris huius monasterii Ottonis Francorum & Carentanorum Ducis, qui etiam Comitatum Craichgoviae habuit, a. 1000 datus clare praecipitur: & qui proiectior aetate in mea cognitione fuerit, is advocatus habeatur. Nihil igitur certius esse potest, quam Comites Craichgovios iure haereditario advocatiam monasterii & dominium allodiorum, quae eidem olim adiecta fuerunt, accepisse, atque adeo ipsorum originem ad genus Francicum referendum esse. Utinam Abbatiae Sünsheimensis a maioribus Comitum Craichgoviae fundatae, & ab his auctae atque ad ecclesiam Spirensen a Wormatiensi translatae, itemque monasterii S. Lamperti chartae, si quae supersunt, ex tabulario Spirensi ad Comitum istorum familiam resque gestas magis illustrandas in lucem prodirent! Sed haec pia sunt desideria.

ecclesie *Advocatum exortus est*; Episcopo quidem familiam & ecclesiam defendere laborante, *Advocato autem devastare & diripere summe contendente*, donec tandem a nostra clementia eadem *advocatia Spirensi ecclesie donata est*, priori iustitia privilegiisque *predictorum Regum & Imperatorum confirmata*, plenarie & integre servata, ut videlicet *Advocatus Advocatiam a Spirensi Episcopo*, *Episcopus vero a Regali & Imperiali dignitate suscipiat*, suoquo beneficio *Advocatus*, quod ad *Advocatiam pertinet*, contentus sit, & neque ad Hornbach, neque ad alia quilibet eiusdem *Advocatiae loca*, pro qualibet ibi re *discutienda*, ventilanda vel diffinienda, nisi ab *Abbate*, vel ab aliquo qui ad eandem *advocatiam pertinet*, vocatus veniat, ipso *Abbate*, ipsiusque villico de omnibus, que ad querelam veniunt, libere placitante & diffidente. *Hoc quoque a prioribus Regibus & Imperatoribus corroboratum nos quoque Imperiali dignitate addimus*, & precipiendo *confirmamus*, ut nullus Comes, nullus Regie vel iudicarie potestatis exactior aliquam exactiōnem vel placitationem, cum eiusdem monasterii hominibus habeat. Et ut hec nostra traditio stabilis & inconvulsa in omne futurum evum permaneat, presentem chartam manu propria corroboravimus. *Acta XV. Kalend. Mart. anno ab incarnatione Domini, millesimo Co V°, indictione XII, regnante Heinrico tertio Romanorum Imperatore Augusto anno L, imperante anno XX.* Data Spire in Christi nomine ad salutiferam memoriam Heinrici tertii Romanorum Imperatoris feliciter amen. Quid de *advocatia monasterii sequentibus temporibus aetum sit*, suo loco dicetur.

2. Videntur caeterum opes monasterii divitiaeque saeculo hoc XII fatis amplae lautaeque fuisse, cum ab Abbatibus Hornba-

cen-

censibus ineunte saeculo praepositura Cellensis ad Pfrimiam rivum instituta, & large dotata fuit; quod ex confirmatione Adelberti I. Moguntini Archiepiscopi & legati sedis Apostolicae donationis villaे Rorbach ecclesiae Cellensi factae per Ludolfum Abbatem Hornbacensem colligimus. Tabulam ipsam contractam tantum dare licet: *In nomine sancte Trinitatis.* Adelbertus Moguntinus Archiepiscopus & Apostolice Sedis Legatus videns. Est igitur in nostra dioecesi in pago Nachowe (q) prepositura, que vocatur Cella, que fidelium hominum consiliis elemosinis crescebat & beato Philippo ibidem procurante & apud Dei omnipotentiam obtinente magis magisque de die in diem proficiebat. Primus a principio prefate ecclesie beate memorie Albertus Hornbachensis coenobii Abbas fundator extitit becque fratribus ibidem Deo famulantibus libera traditione ad omnem usum sine condicione donavit, ecclesiam Harewesheim (r) cum decimatione & molendino nec tamen inceptum hac donatione deducere potuit ad perfectum. Ernustus etiam succedens ei contulit eisdem fratribus ecclesiam Busenesheim (s) cum decimatione & teloneo in Cella. Videns & successor eorum Ludolfus illius loci fratres

R

tres

- (q) Accedit igitur Cella ad Pfrimiam fluviolum, praepositura insignis, ad loca in pago Navensi sita, qui quam late in agrum Wormatiensem patuerit, ex hoc ipso diplomate cognoscitur. Anno ccccclli Cella unita est académiae Heidelbergensi annuente Julio III. Papa.
 (r) Harwelshem, hodie Harsheim ad Pfrimiam.
 (s) Busensheim, hodie Bisseshem, parochia ad sedem ruralem Neoleiningensem spectans. Ven. Schannatus in hist. Ep. Worm. p. 12. notat, ecclesia in honorem S. Andree Ap. constructae ibidem ius patronatus spectasse ad conventum Zellensem.

tres graviter ferentes ---- tradidit etiam eis ad supplementum quod
deearat Villam Rorbach(t) cum ecclesia & omnibus eius appendiciis.----
Testes sunt Henricus maioris ecclesie & sancti Victoris prepositus.
Adelbertus prepositus S. Petri. Henricus Custos. Hartmannus
Decanus & prepositus. Gossbertus Cantor & prepositus. Godes-
calcus prepositus de Campo. Henricus prepositus de Pingwia. A-
delhardus prepositus sancti Severi. Liberi: Comes Civitatis Ar-
noldus u). Comes Emecho de Lintgum. Comes Emmecho de Kyre-
berc & frater eius Gerlacus. Comes Arnolfus & frater eius Ry-
pertus de Lyrenburg Ministeriales: Meingoß Camerarius. Em-
bricho Vicedominus. Dudo Schultetus. Acta sunt anno dominice
incarnationis millesimo centesimo XXXV° indiction. XIII reg-
nante Lothario piissimo Augusto huius nominis tertio anno regni
sui decimo, Imperii vero tertio. Actum in Moguncia. Feliciter
Amen.

§. III.

T. Sed ad ea redeamus, quae ad statum pagi Bleensis
saec. XII. cognoscendum spectant. Fiscum Regium, quem
in pago Bleensi administraverant Regis nomine Comites, sae-
culo XII. ineunte iam cum allodiis coniunctum tenebant Co-
mi-

(t) Hunc locum certo definire nequeo.

(u) Comes Loffensis, haud vero Lurenburgicus f. Nassovius, quod
coniecerunt Tolnerus in addit. ad hist. Pal. p. 30. ac post eum
Joannis in Scriptt. Mog. T. I p. 548. Separatim enim in hoc
nostro diplomate, uti in aliis occurunt fratres Arnulfus f. Arnol-
dus & Rupertus de Lurenburg, cf. Gebhardi von dem Ursprung des
Hauses Nassau 1742. §. 10.

mites, qui a Sarwerda, Sargoviae superioris villa & castrō, appellationem traxerunt. Comites scilicet Sarwerdani non solum ad superiorem ripam Sarae fluvii, sed ad Blesam quoque ampla habuere dominia, ex allodiis feudisque mixta. Primam horum Comitum notitiam nobis aperint litterae confirmatae fundationis coenobii Werneriviliani, quod in monte Wernersweiler dicto (v) leuca & dimidia a Biponto surrexit, nunc primum luce donatae: *In nomine sancte Trinitatis, Patris, Filii & Spiritus S.* Ego Ludovicus senior Comes de Sarwerden tam presentibus quam futuris in Christo renatis in perpetuum. Rationi consentaneum videtur, ut opera iusticie, que parentes pia intentione & devotionis causa fecisse constat, ob paternam reverentiam, filiorum quoque patrocinio firmam atque ratam obtineant perseverantiam. In hoc namque debitum parentibus honorem exhibere cognoscimur, si religionis eorum facta in meliorem statum & tutiorem per nos devocentur. Hinc est, quod progenitorum meorum studiosus amator existens, venerandis eorum actibus plenum assensum prebeo, & iuxta facultatem meam quecunque religiose instituerunt, magnificare conabor & promovere. Nempe Avus meus Dominus Fridericus Comes de Sarwerden & uxor eius Gertrudis in propria possessione & propriis sumtibus construxerunt ecclesiam in monte, qui dicitur Werneswilre, & consensu Domini Stephani Metensis Episcopi, in cuius dioecesi sita dimoscitur, per manum Domini Matthaei Albanensis Episcopi & Car-

R 2

di-

(v) Videtur hic mons nomen traxisse a Wernhero quodam, quem facile ex familia Francica a Fundatore monasterii Hornbacensis deducenda fuisse credas.

dinalis (w) anno verbi incarnati MCXXXI in honorem beate Marie virginis eam dedicaverunt, ⌈ allodio de Werneswilre, ⌈ allodio de Vrrebach (x), ⌈ allodio de Blysebrucken, atque allodio de Richerskirchen, cum omni familia, ⌈ aquis aquarumque decursibus, atque ceteris appenāciis eam dotaverunt. Totum nibilominus decimorum emolumentum, quod a cava plāea Volkardeskirchen usque Milenbach eorum uris erat, Domino Volmaro pātre meo (y) ⌈ Stephania mea matre, ceterisque heredibus faventibus ⌈ assentientibus in eadem ecclesia Deo famulantium usib[us] perpetuo profuturum concesserunt. Igitur processu temporis in loco illo divini famulatus tepeſcente ſtudio, ego ⌈ frater meus Ludovicus, consultius agentes, honoremque Dei ⌈ Sanctorum eius ibidem restaurare cupientes, Dominum Rogerum venerabilem de Villerio (z) Abbatem convocavimus, ⌈ prefatam ecclesiam cum omnibus supra scriptis appetinēciis per manus eius, pro redempcione noſtra ⌈ parentum noſtrorum ad Cisterciensem ordinem tranſtulimus (a); ⌈ omnium horum dominium ⌈ Advocatiam in eiusdem Abbatis manus resignavimus. Ut autem predictus Abbas ⌈ ſuccelfores eius

(w) Qui tum legatum Pontificis in Germania agebat.

(x) Vicus Auerbach haud procul ab urbe noſtra, diversus a villa olim regia Vrbach, ad Sualbam rivulum, quam ſupra c. I p. 19. & c. I. p. 63. cum illo confudimus.

(y) Hic Volmarus eſt idem, ad quem, Comiti Volmaro (de caltris) & Coiniti Simoni (credo Sarapontano) bellum illaturum, Mattheus Dux Lotharingiae litteras dedit circa an. cccc quibus fines ſuos diſterminat, ac ne hos transgrediatuſ, monet; vide eas in Calmeti hift. Loth. T. V probb. p. cccxl.

(z) Weiler Bernach monaſterium in Lotharingia.

(a) Qui coenobium adhuc incoluerant, Hornbacenses coloni fuere.

eius de Villerio Abbates in prefata ecclesia maiorem de instituentibus divinis gererent sollicitudinem, ego & frater meus sexdecim libras Fratribus nostris in ea mansuris in elemosinam dedimus, & donec eas tempore opportuno solvere possemus, villulam nostram, que dicitur Gelbach, usibus eorum profuturam pari consensu tradidimus. Postea autem frater mens paupertati eorum consulere volens, quidquid in eadem villula sui iuris erat, libere & absolute & sine alicuius interdictione in perpetuam possessionem concessit. Preterea indulsimus eis in omni nemore nostro uquarium tam ad edificandum quam ad comburendum, & in terris nostris atque silvis pascuaticum ad cuiuslibet generis animalia nutricanda. Et nibilominus annuimus, ut si quis de ministerialibus nostris (b) sive mancipiis ad eos converti voluerit, eum sine metu nostri vel interdictione cum omni mobili suo recipere possent. Acta sunt hec apud Lutthram, Castellum Domini Imperatoris, anno Dominice incarnationis M C L X X I I bis coram testibus, Domino Rogerio Abbe de Vilerio & suis monachis Warnero & Hicemanno. Affuit etiam Emico Comes de Liningen & filius eius Everardus (c). Gerlacus Comes de Nuenburg (d). Emico

R 3

Co-

(b) Intelligendi sunt, credo, h. l. per hanc vocem minores officiales, uti censum exactores, quibus quippe, imo etiam infimae conditionis hominibus tribuitur; cf. *Estor de Minist.* p. 58, 80. seqq

(c) Est hic Emicho in tab. geneal. deductioni Liningenium Westburgicorum inscriptae schlesische Einreden adiuncta, III huius nominis, cui inter alios etiam filius adscribitur Eberhardus; isque a. c. 1279 minorenus, quod dubium esse potest.

(d) An hic Gerlacus inter Comites Sponhemicos, quorum primus in dipl. Henrici IV Imp. de a. c. 1265 fertur Comes de Newenburg,

Comes Hirfutus ♂ filius eius *Conradus* (e). *Gerardus Comes Silvaticus* (f). *Folmarus Comes de Castello* ♂ filii eius *Folmarus* ♂